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Esipuhe
Tämä selvitys käsittelee Aalto-yliopistokiinteistö-
jen (ACRE) omistamaa yliopiston laitosrakennusta 
Vuorimiehentie 1:ssä. Rakennus tunnetaan alkuaan 
nimellä Puunjalostusosasto, ja nykyään siitä käytetään 
edelleen jatkuvan saman käytön mukaisesti nimityksiä 
Puu1 ja Aalto Bioproduct Centre. Rakennus edustaa 
Otaniemen 1960-luvun lopun nopean kasvuvai-
heen yliopistokampuksen rakentumista. 1960-luvun 
puolivälissä se rakennettiin laajenevan kampusalueen 
lounaiselle äärilaidalle, alkuperäisen aluesuunnitelman 
ulkopuolelle vuonna 1962 tehdyn laajennussuunnitel-
man mukaisesti.

Selvityksen on tilannut ACRE, ja taustalla on aloite 
suojella rakennus asemakaavassa rs-merkinnällä. 
Tämän vuoksi kiinteistönomistaja on yhdessä Espoon 
kaupungin viranomaisten kanssa päätynyt tilaamaan 
rakennushistoriaselvityksen tarkempien suojelu-
määräysten asettamiseksi ja rakennusperintöarvojen 
kartoittamiseksi.

Selvitys on tilattu tarjouskiplailun perusteella kesä-
kuussa 2022 Iloinen tiede Oy:ltä. Selvityksen toteut-
tivat prof. (tenure track) Panu Savolainen ja avustaja 
FM Saana Rusi.

Kiitokset ACREn ja muiden arkistojen henkilökun-
nalle sekä tiloihin pääsystä huolehtineille vahtimesta-
reille.

Selvityksen rakenne
Selvitys käsittää johdannon, kaksi päälukua ja yh-
teenvetoluvun. Johdannossa taustoitetaan selvityksen 
laatimisen perusteita, menetelmiä ja käytäntöjä.

Rakennushistoria ja muutosvaiheet -luku  kuvaa 
alkuperäisen rakennushankkeen ja rakentamisen sekä 
rakennukselle vuosien saatossa tehdyt peruskorjaus- 
ja muutostoimenpiteet. Luvun aloittaa ja taustoittaa 
rakennuksen historiallisen kontekstin ymmärtämisen 
kannalta välttämätön taustoitus Otaniemen kampus-
alueen historiasta ja rakentumisesta ja Puunjalostus-
osaston päärakennukesta osana Otaniemen kokonai-
suutta.

Nykytila- ja inventointi -luvussa katse käännetään 
arkistojen sijaan itse rakennuksen tilojen ja materiaa-
lien kertomaan tietoon. Luku käsittää eri tilojen in-
ventoinnin, tarvittaessa myös valokuvin, sekä kiteyttää 
rakennuksen eri osien säilyneisyyden ja historiallisen 
kerroksisuuden.

Kaaviot on sijoitettu kumpaankin lukuun tarkoituk-
senmukaisille paikoilleen, jotta ne täydentävät tekstin 
ja valokuvien kertomaa tietoa mahdollisimman katta-
vasti ja informatiivisesti.

Selvityksen päättää yhteenveto-osa, joka kokoaa 
selvityksen havainnot tiivistetysti yhteen. Lopussa on 
kirjallisuus- ja lähdeluettelo.

 
 

 

Käytetyt lähteet
Selvityksessä on käytetty kirjallisuutta sekä useiden 
arkistojen kokoelmia. Tärkeimmät arkistot Vuori-
miehentie 1 rakennushistorian selvittämisessä ovat 
olleet Espoon rakennusvalvonnan arkisto sekä Aal-
to-yliopistokiinteistöjen (ACRE) arkisto. Lisäksi on 
käytetty Aalto-yliopiston arkiston kokoelmia, käyty 
läpi Rakennushallituksen arkiston kokoelma kyseisen 
hankkeen osalta ja historiallisia sanomalehtiä. Alvar 
Aalto-säätiön arkistosta on peräisin vuoden 1962 uusi 
aluesuunnitelma.

Vuorimiehentie 1:n rakentamisen taustoista on 
arkistoissa melko vähän tietoa verrattuna moniin mui-
hin ja etenkin sitä aiempiin mm. Alvar Aallon suun-
nittelemiin Otaniemen rakennuksiin. Tätä selittää 
merkittävimmissä määrin se, ettei arkkitehdin arkisto 
ole päätynyt samalla tavalla muistiorganisaatioiden 
haltuun kuin Aallon kohdalla. Lisäksi rakennushal-
lituksen virka-arkistoon ei talletettu rakennushank-
keita koskevia kirjeitä. Lisävalaistusta asiaan eivät tuo 
myöskään Teknillisen korkeakoulun arkiston kokoel-
mat, joista merkittävintä antia ovat tähän selvitykseen 
pitkälti liittymättömät kalustoluettelot. 

Rakennusta koskeva piirustus- ja urakka-asiakir-
jakokonaisuus on kuitenkin erittäin kattava, ja sen 
perusteella rakennushistoriaselvityksen tekeminen 
on ollut antoisaa, vaikka rakennushankkeen tausta-
tarinoita ei tässä yhteydessä yllämainituista syistä ole 
voitu toivotussa määrin läpivalaista.
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Perustiedot
Kohteen nimi:  Puunjalostusosasto
Muut nimet:   Puu1, Aalto Bioproduct   
   Centre
Osoite:   Vuorimiehentie 1
Omistaja:  Aalto-yliopistokiinteistöt 
Kiinteistötunnus: 49-10-14-2
Kaupunki:  Espoo
Kaupunginosa:  Otaniemi
Koordinaatit:  6674323,1; 25490290,4

Rakennuskohtaiset tiedot
Rakennuttaja:  Rakennushallitus
Arkkitehti:  Eero Eerikäinen
Peruskorjausten 
arkkitehti:   NRT / Kari Raimoranta ja  
   Rauli Ukkonen
Piirustukset:  1965–1966
Rakennettu:  1966–67
Kerroksia:  3
Runkorakenne:   betoni ja tiili
Perustukset:  betoni
Katto:   teräsbetonilaatta
Ilmanvaihto:  alkuuan sekä koneellinen että  
   painovoimainen
Kokonaisala:  7 607m²
Tilavuus:  30 460m³

Oik. Puu1 Otaniemen viistoilma-
kuvassa vuonna 2017. Espoon 
karttapalvelu.

Käytön historia

1967–2009  Teknillisen korkeakoulun  
   puunjalostusosasto
2010–   Puunjalostustekniikka 1  
   (Aalto Bioproduct Centre)
Muutoshistoria

1995–1999  Talotekniikan peruskorjauk 
   sia kosteusvaurioiden ja   
   homevaurioiden vuoksi
2007–2009  Laboratorio-osan    
                 laajamittainen peruskorjaus
2015–2016  Konehallin kokonaisvaltainen  
   peruskorjaus
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Kaavoitus- ja suojelu-
tilanne
Vuorimiehentie 1 sijaitsee Otaniemen kampuksen 
valtakunnallisesti merkittäväksi arvioidulla alueella 
(RKY). RKY-alueluokitukset ovat vuodesta 2010 al-
kaen ohjanneet valtakunnallisia alueidenkäyttötavoit-
teita kulttuuri- ja rakennettujen ympäristöjen suojelun 
osalta. RKY-alueiden katsotaan edustavan parhaiten 
rakennetun ympäristön ja maiseman kokonaiskuvaa 
Suomen rakennetun ympäristön historiasta ja kehi-
tyksestä.

Vuonna 2021 voimaan tulleessa maakuntakaavassa 
2050 Vuorimiehentie ympäristö on merkitty kult-
tuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta 
tärkeäksi alueeksi.

Espoon eteläosien yleiskaavassa Vuorimiehentie 1 
kuuluu julkisten palvelujen ja hallinnon alueeseen ja 
se kuuluu myös kaupunkikuvallisesti arvokkaaseen 
alueeseen, josta kaavamääräys toteaa seuraavaa: 

Kaupunkimaisema, jonka rakennus- ja 
kulttuurihistoriallisia arvoja sekä kaupunkiku-
vaa on suojeltava. Suojelu ei koske yksittäisiä 
rakennuksia, vaan kohdistuu alueen ominais-
piirteiden vaalimiseen.

Alueiden kehittämisen tulee tapahtua 
niiden omista lähtökohdista käsin ja alueen 
erityisarvojen sanelemin ehdoin. Alueen 
suunnittelussa ja rakentamisessa tulee asettaa 
erityinen paino alueiden ominaisluonteen 
säilymiseen.

Ote maakuntakaavasta 2050.

Ote voimassa olevasta yleiskaavasta (2010). Espoon karttapalvelu.

Alueella on voimassa vuonna 2004 vahvistettu ase-
makaava 049 220704. Tässä asemakaavassa Vuorimie-
hentie 1 kuuluu YO/s -alueeseen, joka on määräyksen 
mukaan ”opetus- ja tutkimustoimintaa palvelevien 
rakennusten korttelialue, jolla ympäristön luonne 
säilytetään”. Rakennusta ei ole tässä asemakaavassa 
osoitettu sr-merkinnällä.

Alueelle on vireillä (2019–) uusi asemavaa ”Kivi-
mies” (220209), jossa alueelle osoitetaan lisärakenta-
mista ja suojelun ajantasaisuutta tarkastellaan.1 

1 https://www.espoo.fi/fi/hankkeet/kivimiehen-uudisrakentaminen 
Haettu 9.7.2022. Ks. myös Ark-byroo 2017.
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Voimassa oleva asemakaava vuodelta 2004. Espoon karttapalvelu.

Otaniemen RKY-alue. Museovirasto.
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Rakennushistoria 
ja muutosvaiheet
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Otaniemen kampus-
alue
Kampus keskelle kartanon aarnimet-
sää

Keskustelu Teknillisen korkeakoulun siirtämisestä 
pois Helsingin keskustasta alkoi vuoden 1939 jälkeen, 
kun Hietalahdessa sijaitseva korkeakoulun pääraken-
nus oli osin tuhoutunut Talvisodan pommituksissa. 
Kasvavien opiskelijamäärien ja uusien oppialojen 
perustamisen vuoksi tilat olivat käyneet ahtaiksi jo 
maailmansotien välisenä aikana.

1940-luvulla uuden kampusalueen paikaksi kaavail-
tiin sekä Puotinkylää että Otaniemeä. Koska Otanie-
men kartanon maataloustoiminta oli loppunut alueen 
kaavoituksen epäselvään tilanteeseen jo 1920-luvulla, 
alue oli muuttunut yhä luonnontilaisemmaksi. Kasvi-
tieteilijä Viljo Erkamo ajoikin vuonna 1948 julkaistus-
sa selvityksessään pääkaupungin viimeisenä säilyneen 
luonnontilaisen alueen – Otaniemen – muuttamista 
luonnonsuojelualueeksi.1 

Muualla jo tehdyt päätökset olivat kuitenkin 
sanelleet Otaniemen kehitykselle aivan toisen suun-
nan. Puotinkylän maita pidettiin uuden suunnitellun 
rakentamisen vuoksi epäsopivina Teknillisen korkea-
koulun kampukselle, ja Puotinkylä sijaitsi kuusi kilo-
metriä kauempana keskustasta kuin Otaniemi. Lisäksi 
siltasuunnitelmat – Lehtisaaren silta ja Länsiväylä 

1 Nykänen 2008, 92.

Otaniemi ympäristöineen vuoden 1932 topografikartassa. Maanmittaushallituksen kivipaino 1932, Helsinki.
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– olivat jo työn alla, ja pian 1950-luvun lopulla myös 
ensimmäiset ajatukset länteen suuntautuvasta metros-
ta.2 Vaikutusvaltaisen asemakaavaopin asiantuntijan 
Otto-Iivari Meurmanin johtama kampussuunnitel-
mia tutkinut toimikunta päätyikin loppuvuodesta 
1948 esittämään valtion tulo- ja menoarviosta varoja 
Otaniemen hankkimiseksi valtiolle. Monien mutkien 
jälkeen ja tasavallan presidentti J. K. Paasikiven tuella 
hyväksyttiin päätös valtioneuvostossa marraskuun 
lopussa 1948.

Arkkitehtuurikilpailu ja Otaniemen 
aluesuunnitelma

Jo joulukuussa 1948 perustettiin Otaniemen hoito-
kunta, jonka tehtävänä oli aluesuunnitelman laati-
minen. Hoitokunta päätyi suoran tilaustyön sijaan 
arkkitehtuurikilpailuun, joka avattiin alkuvuodesta 
1949. Kilpailun voittajaksi valittiin ehdotus AVE MA-
TER ALMA. Morituri te salutant. Tekijät olivat Aino 
ja Alvar Aalto. Aino Aallon vaikea sairaus varjosti 
pariskunnan arkkitehtitoimiston työtä ja oli syynä 
sille, että Aalto päätti olla jatkamatta MIT:n professuu-
ria ja jäädä Suomeen. Tämän vuoksi häneltä vapautui 
myös aikaa Otaniemen kilpailuehdotuksen pohjalta 
toteutettavaan aluesuunnitelmaan, joka valmistui jo 
vuoden 1949 aikana.3 

Alueen rakentaminen käynnistyi Teekkarikylän 
puolelta jo keväällä 1949, ja Helsingin oplympialaisia 
varten valmistui ensimmäisenä Aallon Otaniemeen 
suunnittelemana rakennuksena Otaniemen urhei-
luhalli. Aalto ei lopulta suunnitellut Teekkarikylän 
rakennuksia juurikaan TKY:n kanssa kehkeyty-

2 Nykänen 2008, 93.
3 Böök et al. 2014, 17–22.

neen riidan vuoksi, ja kylän asuintalot suunnitteli 
Sirén-Melakarin toimisto. Alvar Aallolla oli kuitenkin 
aluesuunnitelman tekijänä sanan- ja vaikutusvaltaa 
myös Teekkarikylän rakennussuunnitelmiin, mitä hän 
pyrki hyödyntämään varsin suorinkin ottein kirjel-
möimällä muun muassa kerroskorkeuksista.4 

Ensimmäiset yliopiston ja VTT:n Otaniemeen val-
mistuneet rakennukset olivat Aallon suunnittelemat 

4 Nykänen 2008, 106–119; Böök et al. 2014, 22.

TKK:n sahalaboratorio (1955) ja VTT:n Vuoriteknil-
linen laboratorio (1955).5 1950-luvun loppuun men-
nessä valmistui muutamia muita yliopiston ja VTT:n 
laitosrakennuksia, mutta rakentaminen kangerteli 
useista syistä. Aluesuunnitelmaa päivitettiin vuonna 
1956, mutta siihen ei vielä tuolloin tehty suuria muu-
toksia.6 

5 Böök et al. 2014, 26.
6 Böök et al. 2014, 20–21

Aino ja Alvar Aallon voittaneen kilpailuehdotuksen pienoismalli. Aalto-yliopiston arkisto.
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Otaniemen maankäyttösuunnitelma vuodelta 1949. Puunjalostustekniikan osaston sijainti merkitty punaisella ympyräl-
lä. Alvar Aalto -säätiön arkisto.

Kasvava korkeakoulu ja uudet alue-
suunnitelmat

Teknillisen korkeakoulun opiskelijamäärän kehi-
tys kääntyi sodanjälkeisen korkeakoulupolitiikan ja 
teollistuvan yhteiskunnan myötä nopeaan kasvuun 
1950-luvun lopulta alkaen.7 Tällä oli välittömiä vai-
kutuksia myös Otaniemen aluesuunnitelmaan, joka ei 
enää 1950-luvun lopussa vastannut kasvavan korkea-
koulun tilatarpeita. Samanaikaisesti tilat Hietalahdes-
sa kävivät yhä ahtaammiksi ja epätarkoituksenmukai-
semmiksi.8

Otaniemen maankäyttösuunnitelmaa laajennettiin 
merkittävästi vuonna 1962, jolloin siihen liitettiin 
noin samankokoinen alue alkuperäiseen suunnitel-
maan nähden ulottuen Kehätien linjaukseen asti. Nyt 
mukana suunnitelmassa oli myös yksityisiä maa-aluei-
ta, jotka otettiin mukaan suunnitelmaan ajatuksella 
hankkia ne myöhemmin valtiolle. Tässä vaiheessa 
suunnitelmiin tuli mukaan Vuorimiehentie ja Tenii-
kantie sekä niiden risteyksessä sijainnut varaus laitos-
rakennukselle, myöhemmän Puunjalostustekniikan 
osaston päärakennuksen paikka. Otaniemen nykyinen 
aluerajaus on melko pitkälti vuoden 1962 suunnitel-
man mukainen yhä nykyään.

Otaniemen rakentaminen edistyi 1960-luvun 
alusta vauhdikkaammin kuin aiemmalla vuosikym-
menellä. Päärakennuksen peruskivi muurattiin 1962 
ja vihkiäisiä vietettiin 1966.9 Korkeakoulun kymme-
nestä osastosta neljä – koneinsinööriosasto, kemian 
osasto, puunjalostusosasto ja sähköteknillinen osasto 
– toimivat kuitenkin yhä vuonna 1965 Hietalahden 

7 Nykänen 2008, 199.
8 Böök et al. 2014, 30.
9 Nykänen 2008, 198.
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ahtaissa tiloissa. Kasvava opiskelijamäärä ja tilanpuute 
oli tiuhaan esillä lehdistössä.10 27.1.1965 asian nosti 
julkisuudessa esiin kansanedustaja Anna-Liisa Linko-
la.11 Seuraavana päivänä Suomen sosiaalidemokraatti 
naljaili Otaniemen paisuville laajennussuunnitelmil-
le, ja samainen lehti julkaisi 29.1.1965 Teknillisen 
korkeakoulun rehtorin Jaakko Raholan pitkän vasti-
neen lehteen lispahtaneisiin ”asiavirheisiin”.12 Teknil-
linen korkeakoulutus ja sen tilat herättivät tunteita, 
ja samaan aikaan pula opetus- ja tutkimustiloista oli 
akuutti.

Loputkin osastot saivat 1960-luvun loppuun men-
nessä omat rakennuksensa ja Otaniemi ensimmäisen 
asemakaavan vuonna 1969.13 1970-luvun alkuun men-
nessä Otaniemen kampusalueen keskeiset osat olivat 
valmiita, ja seuraava murros tapahtui vasta 2010-lu-
vulla. Seuraavassa luvussa siirrymme tarkastelemaan 
Vuorimiehentie 1:n puunjalostusosaston rakennus-
hanketta ja itse rakennusta.

10 ks. esim. Etelä-Suomen sanomat 28.5.1964.
11 Uusi Suomi 27.1.1965.
12 Suomen sosiaalidemokraatti 29.1.1965.
13 Böök et al. 2014, 33–36.

Otaniemen alueen vuoden 1962 maankäyttösuunnitelma, jossa 
näkyy puunjalostusosaston päärakennuksen varaus Tekniikan- 
ja Vuorimiehentien risteyksessä. Alvar Aalto -säätiön arkisto.
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Otaniemen kampuasalueen laajeneminen ja tihentyminen peruskartoilla 1960, 1967, 1979 ja 1991. Maanmittauslaitos.
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1949

Teekkarikylän rakentaminen alkaa
1949

Ensimmäiset VTT:n ja TKK:n laitosrakennukset 
(Saha ja Valimo) 
1955

Rakennusinsinööriosasto ja tekn. fysiikan osasto
1959

TKK:n päärakennus
1962–1966

Uusi Otaniemen maankäyttösuunnitelma 
1962

Otaniemi RKY-alueeksi
1993

Väreen rakentaminen
2015–2018

Dipolin (slma 1961) rakentaminen
1965–1966

TKK, TAIK ja KKK fuusioituvat 
Aalto-yliopistoksi
2010

Otaniemen asemakaava hyväksytään Espoon 
kauppalavaltuustossa
1969

TKK:n kirjasto valmistuu
1969
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Vuorimiehentie 1:n 
rakennushanke
Vuorimiehentie 1 eli Teknillisen korkeakoulun 
puunjalostusosaston päärakennus kuului viimeisinä 
rakennettuihin korkeakoulun 10 osaston laitosra-
kennuksiin. Sen suunnittelu käynnistyi vuonna 1964 
ja valmiit piirustukset on päivätty toukokuulla 1965. 
Arkkitehtina hankkeessa toimi Eero Eerikäinen, jonka 
suunnitelmista Puunjalostusosasto on ainoa Otanie-
messä. Rakennesuunnittelijana toimi insinööritoimis-
to V. Kuuskoski, koneteknisistä töistä vastasi insi-
nööritoimisto Sassi & Co, Sähkösuunnittelun toteutti 
insinööritoimisto Risto Mäenpää ja salaojituksen 
suunnittelusta vastasi diplomi-insinööri Erkki Nuuti-
la.1  Työn kokonaisurakasta vastasi Rakennustoimisto 
Karme Oy.

Rakennustyöt käynnistyivät alkuvuodesta 1966 ja 
ne toteutettiin kokonaisuudessaan vuosina 1966–1967, 
ja rakennus otettiin käyttöön loppuvuodesta 1967. Sen 
tilaohjelma käsitti tutkimus- ja laboratoriotilat puun-
jalostusosaston henkilökunnalle sekä osaston noin 
50 vuotuisen sisäänoton opiskelijoiden opiskelutilat – 
laboratoriot ja luentosalit.

Rakennus jakautui kahteen osaan joita kutsuttiin 
”laboratorio-osaksi” sekä ”konehalliksi”. Nimitykset 
ovat yhä osin käytössä, ja laboratorio-osalla tarkoite-
taan Vuorimiehentien vastaista suurempaa rakennus-
volyymiä.

Laboratoriosiiven ensimmäisessä kerroksessa, 
joka Tekniikantieltä katsoen sijaitsee maanpinnan 

1 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, rakennushankkeen työselitys, 
mapittamaton nide.

Uusi Suomi uutisoi Puunjalostusosaston päärakennuksen 
rakennustöiden etenemisestä 14.1.1967.

alapuolella, sijaitsi pääosin laboratorioita, laboratorio-
mestarien tiloja, varastoja sekä jatko-opiskelijoiden ja 
diplomityöntekijöiden tiloja.2 

Toisessa kerroksessa sijaitsivat kolmen professo-
rin työhuoneet ja laboratorio, kanslia, assistenttien 
työhuoneita, suurikokoinen opiskelijalaboratorio sekä 
ensimmäisen kerroksen tapaan tiloja diplomityönte-
kijöille. Tässä kerroksessa olivat myös rakennuksen 
kaksi luentosalia sekä sosiaalitilat keittiöineen ja 
saunoineen.3

Kolmannessa kerroksessa oli kahden professorin ja 
dosenttien työhuoneita sekä laboratorioita ja alempien 
kerrosten tapaan diplomityöntekijöille varattuja tiloja. 
Lisäksi kolmas kerros käsitti muun muassa piirtämön, 
valokopiohuoneen, kokoelmahuoneen, kirjaston sekä 
laboratorioiden aputiloja. Kerroksittaisessa tilajaossa 
näkyy pyrkimys sijoittaa professorien, eri uravaiheen 
tutkijoiden ja opiskelijoiden tiloja samojen käytävien 
varsille ja samoihin kerroksiin.4

Konehalliosa koostui yksikerroksisesta pohjaker-
roksesta ja kahden kerroksen korkuisesta avarasta 
hallista. Konehallin laitteet palvelivat sekä tutkimusta 
että opetusta.

Rakennus suunniteltiin ennen kaikkea toiminnalli-
set lähtökohdat edellä, ja tavoitteena oli mahdollisim-
man toimiva ja joustava huolto. Rakennuksen labora-
torio-osa varustettiin korkeapaineilmanvaihdolla.

Puunjalostusosaston tutkimus- ja opetustoiminta 
pääsi muuttamaan uusiin tiloihin loppuvuodesta 1967 
Hietalahdesta viimeisten TKK:n osastojen joukossa.

2 Espoon rakennusvalvonnan arkisto, Vuorimiehentie 1 
piirustukset.

3 ibid.
4 ibid.
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Julkisivut luoteeseen ja kaakkoon vuodelta 1965. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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Julkisivut koilliseen ja lounaaseen vuodelta 1965. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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Laboratorio-osan 1. kerroksen pohjapiirros vuodelta 1965. 
Espoon rakennusvalvonnan arkisto.
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Laboratorio-osan 2. kerroksen pohjapiirros vuodelta 1965. 
Espoon rakennusvalvonnan arkisto.
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Laboratorio-osan 3. kerroksen pohjapiirros vuodelta 1965. 
Espoon rakennusvalvonnan arkisto.
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Konehalliosan 1. kerroksen pohjapiirros vuodelta 1965. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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Konehalliosan 2. kerroksen pohjapiirros vuodelta 1965. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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Eero Eerikäisen matriisimuotoisia huoneselityksiä raken-
nushankkeeseen vuodelta 1965. Aalto-yliopistokiinteistöjen 
arkisto.
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1970- ja 1980-lukujen valokuvia puunjalostusosaston toiminnasta. Alla puunjalostusosaston henkilö-
kuntaa toimistotiloissa ja konehallissa. Yllä oikealla (viereinen sivu) puunjalostusosaston paperikone 
konehallissa. Aalto-yliopiston arkisto. Ilta-sanomat uutisoi 13.2.1967 puunjalostusosaston työmaalla 
syttyneestä vaarallisesta tulopalosta.
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Arkkitehti Eero Eeri-
käinen (1918–2004)
Eero Arvo Eerikäinen syntyi Kotkassa vuonna 1918. 
Hän valmistui arkkitehdiksi Teknillisestä Korkea-
koulusta vuonna 1952 J. S. Sirénin ohjaamalla dip-
lomityöllä ”Konserttitalo Helsinkiin”.1 Eerikäisen 
arkkitehdin ura lähti kuitenkin nousukiitoon jo 
opiskeluaikoina, kun hän voitti yhdessä opiskelutove-
rinsa Osmo Siparin kanssa Sallan kirkon arkkitehtuu-
rikilpailun. Vuonna 1950 valmistuneesta kirkosta tuli 
Lapin jälleenrakennuksen arkkitehtuurin yksi merkit-
tävimmistä symboleista.

 Eerikäinen teki valmistuttuaan pitkän opintomat-
kan Väinö Vähäkallion stipendin turvin Tanskaan, 
Saksaan, Itävaltaan, Jugoslaviaan, Kreikkaan, Italiaan 
vuonna 1953 sekä vuonna 1954 Englantiin ja poh-
joismaihin. Hän avioitui vuonna 1954 Meeri Tikan 
kanssa.2

Eero Eerikäinen toimi aktiivisesti avustajana aikan-
sa keskeisissä toimistoissa 1950-luvun alussa, ja hän 
oli suunnittelemassa mm. Teollisuuskeskus Oy:n toi-
mitaloa Etelärantaan 1950-luvun alussa Keijo Petäjän 
ja Osmo Siparin avustajana.

Hän osallistui itsenäisenä arkkitehtina useisiin ark-
kitehtuurikilpailuihin, muun muassa Temppeliaukion 
kirkon suunnittelukilpailuun, mutta ehdotukset eivät 
nousseet voittajiksi lupaavasti alkaneen Sallan kir-
kon kipailun jälkeen. Hänen merkittävimpiä töitään 
1960-luvulla olivat Salon Helisnummen siunauskap-
peli (1963–1964) sekä yhdessä kuvanveistäjä Oskari 
Jauhiaisen kanssa suunniteltu Merekulkijoiden ja 

1 Aalto-yliopiston kirjasto.
2 Arkkitehdit ja Diplomi-insinöörit 1965.

Sallan kirkko. Osmo Sipari ja Eero Eerikäinen (1947–1950). 
Wikimdeia commons.

mereen menehtyneiden muistomerkki (1968) Eiran-
rannassa. Lisäksi Eerikäinen suunnitteli rakennuksia 
makuntiin. Suunnittelutoimitansa ohella Eerikäinen 
oli jossain määrin aktiivinen CIAMin toiminnassa 
ja mahdollisesti ystäviensä innoittamana oli myös 
ensimmäinen Le Carré Bleu -lehden toimituskunnas-
sa. Hän ei kuitenkaan kirjoittanut itse juuri mitään 
tekstejä alan julkaisuihin.

Eerikäinen ei perustanut omaa toimistoa vaan toimi 
ensin kollegoidensa toimistoissa ja sittemmin itse-
näisenä arkkitehtina. Viimeiset kilpailuehdotuksensa 
hän teki tiettävästi 1970-luvun lopulla. Eerikäinen 
kuoli vuonna 2004, ja hänet on haudattu Hietaniemen 
haustausmaalle. Merenkulkijoiden ja mereen menehtyneiden muitomerkki. Os-

kari Jauhiainen ja Eero Eerikäinen (1968). Wikimdeia commons.



29

Arkkitehtuuri
Vuorimiehentie 1:n arkkitehtuuri edustaa Otaniemelle 
tunnnusomaista punatiilistä arkkitehtuuria. Sen julki-
sivujen käsittely ikkunoiden välisine kuparilevyineen 
noudattaa niinikään Aallon Otaniemen rakennuksille 
antamia suuntaviivoja, joissa arkkitehtuurin yleisilme 
muodostuu punatiilen ja kuparin (sekä kirjastossa ja 
arkkitehtiosaston rakennuksessa marmorin) vuorotte-
lusta. Julkisivut ovat puhtaaksimuurattua 125/130 mm 
punatiiltä (harvareikätiili).1

Rakennuksen arkkitehtuuri lähtee hyvin pitkälti 
puunjalostusosaston toiminnallisista lähtökohdista, 
mikä korostuu etenkin sisätilojen toimintojen talou-
dellisessa ja rationaalisessa sijoittelussa. Pilari–palk-
ki-rakenteen mahdollistamassa moduulimaisessa 
tilajaossa laboratoriotilat toteutettiin 3x6 metrin 
moduuleilla ja toimistotilat 3x4,5 metrin moduuleilla.

Vuorimiehentien puoleisessa laboratorio-osassa on 
nähtävissä rakennuksen omaleimaisin muodonanto, 
johon kuuluvat koilliseen terassoitu rakennusmassa 
sekä Vuorimiehentien puoleista julkisivua artikuloi-
vat puolipyöreä, umpinainen kierreportaan seinämä 
sekä pääsisäänkäynnin massiivinen katos. Laborato-
rio-osan ja konehallin välisessä osassa katse kiinnittyy 
ensimmäisenä kuparilla pinnoitettuun piippuun.

Sisätilojen alkuperäisestä arkkitehtuurista ei ole jäl-
jellä juuri mitään, mutta se oli alkuaan melko käytän-
nönläheisesti ja taloudellisesti totetutettua betonisine 
ja tiilisine viimeistelypintoineen.

Vuosien 2007–2009 ja 2015–2016 peruskorjauksissa 
konehalliosaan lisätyt pyöröikkunat luovat raken-
nuksen arkkitehtuurille uudenlaisen ja omaleimaisen 
ilmeen, samoin kuin massiiviset katoille rakennetut 
ilmanvaihtokonehuoneet.

1 ks. myös Ark-byroo 2017, 64–65.

Julkisivut lounaaseen ja kaakkoon Tekniikantien puolelta 
nähtynä sekä alkuperäinen kuparipinnoitteinen lämpövoimalan 
piippu.

Vuorimiehentien puoleinen julkisivu (luoteeseen) sekä kierre-
portaan umpinainen betoniseinä.

Laboratorio-osan julkisivua koilliseen. Nauhaikkunat ja niitä 
rytmittävät profiloidut kuparilevypinnoitteet.

Julkisivu luoteeseen ja rakennukseen koilliseen suuntautuva 
terassoitu rakennusmassa.
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Rakennusrunko
Rakennuksen kantava runko muodostuu paikallaan-
valetusta pilari–palkkirakenteesta ja paikallaanva-
letuista teräsbetonilaatoista, -väli ja yläpohjista sekä 
kantavista väliseinistä, jotka toimivat jäykistävinä ra-
kenteina. Ulkoiseinät samoin kuin valtaosa väliseinistä 
on sekundäärisiä itsensä kantavia rakenteita. Runko-
rakenne on pääosin näkyvillä rakennuksen sisätiloissa 
käytävillä ja osin myös muissa tiloissa.

Ulkoseinärakenne muodostuu kaikkialla kerrosra-
kenteesta, jonka keskellä on 75 mm vuorivillaeriste. 
Ulkoseinäverhoiluna on pääosin 1/2 kiven harvareikä-
tiili ja joissain kohdin betoni sekä ikkunoiden välisissä 
osissa kupari. Sisäpuolisena rakenteena on pääosin 
kalkkihiekkatiili, osassa rakennusta myös betoni, sekä 
ikkunoiden välillä puurunko ja kuparivuoraus.

Rakennuksen yläpohja ja vesikatto on alkuaan ollut 
150 mm teräsbetonilaatta 150 mm vuorivillaeristeellä 
ja 20 mm laastikerroksella, vesieristeenä bitumikermi 
ja viimeistelypintana sora.

Rakenuksen pilari–palkkirunko on hyvin näkyvillä eri puolilla 
sisätiloja. 
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Leikkaukset vuodelta 1965. Espoon rakennusvalvonnan arkis-
to.
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Ulkoseinien ra-
kennetyypit. Eero 
Eerikäinen 1965. 
Aalto-yliopistokiin-
teistöjen arkisto.
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Ala- ja välipohjien rakennetyypit. 
Eero Eerikäinen 1965. Aalto-yli-
opistokiinteistöjen arkisto.
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Muutosvaiheet

1995–1999 peruskorjaukset
Rakennuksessa 1990-luvun puolivälissä havaittujen 
sisäilmaongelmien vuoksi Teknillisen korkeakoulun 
teknillisen toimiston työsuojelupäällikkö tilasi Teknil-
lisen korkeakoulun talonrakennusosastolta selvityksen  
mahdollisista kosteus- ja homevaurioista sekä alapoh-
jien virtauksista. Jo tätä ennen rakennuksen sisäil-
maan liittyen oli tehty suppeampia selvityksiä ulko-
puolisten toimesta keväällä 1995. Selvitysten löydösten 
perusteella rakenteissa ilmeni merkittäviä puutteita, 
joiden perusteella rakennuksessa toteutettiin LVI-pe-
ruskorjaus sekä samalla sähkö- ja rakennusautomaa-
tiouudistuksia sekä laboratorio- että konehalliosasssa.1

Keskeiset rakennetekniset ongelmat liittyivät kos-
teuden kertymiseen alapohjaan sekä muihin raken-
teisiin niin johtumalla kuin kondensoitumallakin. 
Lisäksi putkien läpivienneissä havaittiin runsaasti 
ilmavuotoja, minkä vuoksi epäpuhtauksia pääsi huo-
neilmaan etenkin alapohjan ja ensimmäisen kerroksen 
laatan tiivistämättömistä aukoista. Rakennuksella oli 
tässä vaiheessa ikää vajaat 30 vuotta, ja ongelmia voi-
daan pitää melko tyypillisinä tämänkaltaisille muuta-
man vuosikymmenen ikäisille rakennuksille,

Suunnitelmat valmistuivat loppuvuodesta 1995 ja 
korjaustyöt toteutettiin vuoden 1996 aikana. Arkkiteh-
tisuunnittelusta vastasi Engel rakentamispalvelut Oy, 
rakennesuunnittelijana toimi insinööritoimisto Tauno 

1 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, Teknillisen korkeakoulun 
talonrakennusosaston laatima selvitys Vuorimiehentie 1:n ilman 
virtausreittien selvitys 31.8.1995.

Lehtonen Oy, ja Sähkö-, LVI- ja rakennusautomaa-
tiosuunnittelusta HEPACON Oy. Urakoitsijana toimi 
Helsingin talotekniikka Oy. Sähkö-Aro Oy suoritti 
sähkötyöt.2

Sisääntuloaulan ja WC:n LVI-järjestelmät uusittiin 
vuonna 1998 PR-ilmastointi OY:n toteuttamana. Ark-
kitehtisuunnittelusta vastasi Animania Oy.3

Kosteus- ja homevaurioituneita rakenteita uusittiin 
vuoden 1996 korjausten jälkeen  vuonna 1999 sekä 
laboratorio- että konehalliosassa. Arkkitehtisuunnit-
telusta vastasi jälleen Engel rakentamispalvelut Oy, ja 
urakoitsijana oli Rakennus ja maalaus Arlev Oy.4

2 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, urakka-asiakirjat 1996.
3 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, urakka-asiakirjat 1998.
4 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, urakka-asiakirjat ja 

työpiirustukset 1999.

Ote Teknillisen korkeakoulun talonrakennusosaston laatimas-
ta selvityksestä, jossa tutkittiin ilman virtausolosuhteita ja 
kosteus- sisätilma ja homevaurioiden mahdollisia syitä Vuori-
miehentie 1:n terassoidussa osassa. Aalto-yliopistokiinteistöjen 
arkisto.
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Vuosien 2007–2009 perus-
korjaus (laboratorio-osa)
Vuorimiehentie 1:n laboratorio-osa peruskorjattiin 
kokonaisvaltaisesti vuosina 2007–2009. Tavoitteena 
oli parantaa rakennuksen käytettävyyttä ja tehdä siitä 
esteetön, ratkaista jo aiemmin 1990-luvulla ilmenneitä 
kosteusongelmia kokonaisvaltaisemmin sekä saattaa 
rakennuksen talotekniikka ja automaation ajan tasalle.

Kokonaisvaltaisessa peruskorjauksessa, joka ra-
kennusluvassa oli ”laajennus” muun muassa uuden 
ilmanvaihtokonehuoneen ja kellarin lisätilojen vuoksi, 
uusittiin käytännössä kaikki lukuun ottamatta pilari–
palkkirunkoa, laattoja, ulkoseiniä ja osaa rakennuksen 
sisäportaista. Vaikka muutos kajosi miltei koko raken-
nukseen sen runkoa myöten, rakennuksen ulkohah-
mo ja ilme pysyi kuitenkin miltei samanlaisena kuin 
aiemmin lukuun ottamatta katolle rakenettua uutta 
ilmanvaihtokonehuonetta.

Peruskorjauksen arkkitehtisuunnittelusta vastasi 
Arkkitehdit NRT, josta mukana olivat arkkitehti SAFA 
Kari Raimoranta, arkkitehti SAFA Rauli Ukkonen, 
sisustusarkkitehti Timo Kilpiö ja rakennusarkkitehti 
Tuula Olli. Rakennesuunnittelijana toimi Insinööri-
toimisto RJ Heiskanen Oy, LVIA-suunnittelun toteutti 
insinööritoimisto Olof Grandlund Oy ja sähkösuun-
nittelun sähkösuunnittylu insinööritoimisto Ismo 
Kontermo.1 Tässä vaiheessa yliopistojen kiinteistö-
omaisuus oli siirtynyt Senaatti-kiinteistöille, joten 
työn tilaajana oli Senaatti-kiinteistöt.

1 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 2.

Kevytrakenteiset väliseinät, lattia- ja seinäpinnoit-
teet, kattoverhoukset, alakatot sekä kiintokalusteet ja 
asbesti purettiin ennen varsinaista rakennusurakkaa 
jo vuoden 2007 puolella.2 Lisäksi varsinaisessa urakas-
sa purettiin vanhat vesikatot rakenteineen, ikkunat, 
ulko-ovet sekä lattian pintalaatta ja sen alapuolinen 
eriste 1.–2. kerroksessa.

Peruskorjauksessa rakennuksen toimintojen sijain-
nit ja pohja muutettiin hieman toisenlaiseksi osin käy-
tävien sijainteja myöten. Pilari–palkkirungon mah-
dollistamana kaikki kevyet väliseinät saatettiin purkaa 
sekä myös aukottaa kantavia betoniseiniä. Huolimatta 
laajoistakin tilallisista muutoksista ja toimintojen  uu-
delleensijoittelusta säilyi perusidea keskellä kiertävästä 
käytävästä jonkeenkin samanlaisena kuin alkuperäi-
sessä suunnitelmassa. Tilojen käyttöä järkeistettiin nyt 
niin, että kaikki laboratoriot sijoitettiin rakennusrun-
gon ytimeen käytävien rajaamiin ikkunattomiin osiin 
ja luonnonvaloa saaviin tiloihin sijoitettiin lähinnä 
toimistoja, kokoushuoneita ja sosiaalitiloja.3

Julkisivuissa suurin muutos tapahtui rakennuksen 
katolla, minne lisättiin suuri ilmanvaihtokonehuone. 
Muutamia uusia ikkunoita ja ovia puhkaistiin niin 
ikään tämän peruskorjauksen yhteydessä, ja raken-
nuksen lounaissivulle rakennettiin uusi hätäpoistu-
mistieporras. Rakennuksen kaikki ikkunat uusittiin 
tässä peruskorjauksessa, ja tässä noudatettiin saman-
kaltaista mallia ja samaa puitejakoa kuin alkuperäisis-
sä ikkunoissa.4

Rakennuksen sisätilojen pintamateriaaleissa säily-
tettiin ulkoseinien sisäpinnoissa alkuperäinen käsit-
telytapa eli maalattu kalkkihiekkatiilipinta. Muutoin 

2 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 15.
3 Espoon rakennusvalvonnan arkisto, Vuorimiehentie 1 

arkkitehtipiirustukset 15.11.2007.
4 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 39–41.

sisätilojen pintamateriaalit toteutettiin uusien ideoi-
den pohjalta lähes kauttaaltaan. Lattioihin laitettiin 
uutena materiaalina keraamista laattaa arvokkaimpiiin 
tiloihin sekä kulutusta vaativiin huoneisiin, ja muualla 
käytettiin neljää eri muovimattotyyppiä.5

Pääaulasta purettiin vanha kierreporras ja uuteen 
paikkaan, kaventaen aiempaa laajahkoa aulatilaa, 
toteutettiin uusi porras. Hissikuilun pinnoite toteutet-
tiin lasitiilistä ja porrasaskelmat mosaiikkibetonista. 
Säilyvien porrashuoneiden lattia- ja askelmapinnat oli 
purettu jo aiemmin asbestipurkutyönä, ja askelmiin 
palautettiin alkuperäistä muistuttava muovipinnoite.6 
Muut portaiden detaljit säilytettiin.

Ulkotiloissa rakennusta ympäröivät puut ja pensaat 
suojattiin. Rakennuksen edustalla ollut betoninen 
muuri purettiin.7

Koko peruskorjauksen ajan konehallin puoli oli 
käytössä, ja rakennuksen työntekijöille toteutettiin tätä 
varten evakkotoimistotilat Vuorimiehentie 1 parkki-
paikalle. Peruskorjaus valmistui vuonna 2009.

5 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 76–79.
6 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 72–73.
7 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, työselitys 31.1.2008, 15.
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Peruskorjauksen julkisivupiirustuksia vuodelta 2007. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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Peruskorjauksen julkisivupiirustuksia vuodelta 2007. Espoon 
rakennusvalvonnan arkisto.
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1. kerroksen pohjapiirros vuodelta 2007. Espoon rakennusval-
vonnan arkisto.
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2. kerroksen pohjapiirros vuodelta 2007. Espoon rakennusval-
vonnan arkisto.
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3. kerroksen pohjapiirros vuodelta 2007. Espoon rakennusval-
vonnan arkisto.
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Vuosien 2015–2016 perus-
korjaus (konehalli)
Laboratorio-osan laajan peruskorjauksen jälkeen 
konehalli oli 1990-luvun lopun LVI- ja sähköuusin-
toja sekä vähäisiä pintamateriaaliuusintoja lukuun 
ottamatta 1960-luvun tilassaan. Kokonaisvaltainen 
peruskorjaus toteutettiin konehalliosassa vuosina 
2015–2016.

 Peruskorjauksen lähtökohtana oli toteuttaa kone-
hallissa täydellinen tekninen uudistus mutta saman-
aikaisesti luoda sinne ajanmukaiset tilat Aalto-yli-
opiston biomateriaalitutkimukselle laboratorioineen 
ja työtiloineen. Suunnittelusta vastasi jälleen NRT 
arkkitehdit, ja työn urakoi Pakrak Oy.1 

Peruskorjauksessa vanhat kevyet väliseinät pu-
rettiin ja kaikki vanhat pintamateriaalit poistettiin. 
Konehallin ensimmäisen ja toisen kerroksen välille 
avattiin uusi porrasyhteys keskelle lounaissivustaa ja 
toiseen kerrokseen rakennettiin parvi, johon sijoitet-
tiin työtiloja.

Pohjakerrokseen rakennettiin biomateriaalilabora-
torio, tutkimushalli ja opetustiloja. Toiseen kerrokseen 
tehtiin nanoselluloosalaboratorio, ”spinning room”, 
opetuslaboratorioita ja tutkimushallitilaa. Uudet tilat 
tehtiin palvelemaan niin tutkimus- kuin opetuskäyt-
töäkin. Kuten laboratorio-osaan, myös konehalliin 
tarvittiin uusi hätäpoistumistieporras, joka sijoitet-
tiin kaakkoissivulle. Rakennuksen kaikki ikkunat ja 
ovet vaihdettiin uusiin, ja tilan teknisestä luonteesta 

1 Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto, urakka-asiakirjat 2015; 
Espoon rakennusvalvonnan arkisto, arkkitehtipiirustukset 
1.11.2016.

johtuen myös uusia ikkunoita tehtiin, pääosin koillis-
seinälle.

Merkittävimmät rakennuksen ilmeeseen vaikutta-
neet muutokset olivat konehallin katolle rakennettu 
suuri ilmanvaihtokonehuone sekä koillisseinälle 
tehdyt uudet pyöröikkunat, joka on ilmanvaihtoko-
nehuoneiden rinnalla merkittävin lisä rakennuksen 
alkuperäiseen arkkitehtuuriin ja ilmeeseen.

Rakennuksen käyttöönotto viivästyi jonkin verran 
käyttöönottotarkastuksessa havaittujen puutteiden 
korjaamisen vuoksi, ja peruskorjaus valmistui keväällä 
2017.



42

+26,290

+28,415

+24,608

+23,283

+13,220

+22,340

4.

4.

2a.

3.

1a.

1a.

8.

8.

5.

5.

8.

1b.

2d.

2d.

2d.

7.

2a.

2a.

3.

2b.

8.

7.

5.

EI30

EI30EI30EI30

+16.250+16.140

+23.820

+28.100

EI30 EI30

6.

4.

vanha kuparivanha kupari

6.

6.

SP SP SP SP SP

4.

MUUTOSALUE

5.5.

5.

2c.  (piipun takana)

EI30

2a.

LOUNAASEEN (TEKNIIKANTIELLE)

2a.

(2c.)(6.)

5b. 5b.

+28.347

+24.067

+16.387 +16.497

+13350

+17130+17130

+23290

+24530 +24550 +24520

+16390

11b. 11a.

6.

12.

2a. 12.

133b.

11b. 11a. 11a. 11a.11b. 11b. 11b. 11b. 11b.

3b. 3b. 3b. 3b. 3b. 3b. 3b.13 13 13 13 13

KONEHALLI, JULKISIVU LOUNAASEEN

5b.

5b.

5b.

6.

1c.

3b.

12

+13,250

+23,190

+26,290

+13,060

+22,340

+25,260

+26,259 +26,440

UUDET ULKO-OVET
2a.

4.

4.

1a.

3.
8.7.

2a.

8.

8.

2d.

5.

2c.

9.

6.

8. 6.

SUOJAKAIDE

6.

EI30 EI30

EI30 EI30

+13.000 +12.820 +12.800+12.870

+11.500

6.

+28.100

+23.820

+20.520

+17.230

10.

6.

6.

uusi katos 6.

5.

MUUTOSALUE

5b.5b.

+28.347

+24.067

+20.767

+17.477

+13.247 +13.067 +13.117

+11.047

+13.047
+13.060

11b.

KONEHALLI, JULKISIVU KOILLISEEN

11b.

11b.

5b.

5b.

1a.

1b.

1a.

2d.

2d.

2d.

2d.

+13.160

+16,687

+24,608

+10,880LUOTEESEEN

5b.

+13210

+23290

+16370

+24540

+13250

EI60

EI60

+13.033

+19.640
+19.887

+13.280

+16.350
+16.597

11b.

8
7

1a.

1a.
1a.

+26440

8.

5b.

+25440

+22,340

+23.860

5b.

+24.107

+23300

+13260+13270+13220

+24630

+28400

+23290

+13330

3b.

3b.

11a.

8.

6.

6.

6.

11a.

2a.

1b.

JULKISIVU KAAKKOON

1.c

2c. 2a.

11b.

+26440

9.

5b.

8.

1b.

6.

Kalevankatu 31
00100 HELSINKI
puh 09-6866 780

Tekijänoikeus - Copyright @ ARKKITEHDIT NRT OY 2013

1415-3000.pln

Rauli Ukkonen, ark

9/10

.609ARK15.09.2015

1415RUk.

.

PÄÄPIIRUSTUS

.

.
1:100

.

.
JULKISIVUT

PERUSKORJAUS

21001410

VUORIMIEHENTIE 1A, 02150 ESPOO
KONEHALLI
AALTO-YLIOPISTO, PUU 1,

Juoks. nro

Mittakaavat

Muutostunnus

Piirustuksen sisältö

Piirustuslaji

Viranomaisten merkintöjä

Tiedostonimi:Suunnitteluala ja piirustusnumero

Kortteli/tila

TyönumeroSuunnittelija

Rakennustoimenpide

Kaupunginosa/kylä

Pvm

Piirtäjä

Vastuullinen suunnittelija

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Suunnittelutoimiston tiedot

Nimen selvennys ja koulutus

Tontti/nro

KORKEUSJÄRJESTELMÄ N2000
RATU 49-10-14-2-24

LOPPUPIIRUSTUS 30.11.2016

Vuoden 2015–2016 peruskorjauksen julkisivupiirustukset. 
Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto.



43

21

22

I J K L M N

20

23

H O

K
K L

L

MM

N N

OO

P
P

3010

61
30

34
70

13,240

13,240

13,250

13,280

13,490
13,280

13,280

13,460

13,270

13,280

13,290

13,290

13,220

15,175

US4US4US6

US4

US3US3

US3

US3

VS6

VS1

VS1

VS1

VS1

VS3

VS1

US2

LS,
YLÄOSA VS7

VS1

VS1

VS5

VS5

VS1
VS5

VANHA
LATTIALUUKKU
VALETAAN UMPEEN

VS2

VS2

VS2

VS6

VS5 sov.
(KIPSILEVYPINTA)

VS1
PALKIN REUNAAN

US2

US2

VS1

KALLISTUS1:100

1:100
1:100

1:100

SP101

LS,
YLÄOSA VS7

US3
+13,160

+16,350+13,320

+13,250

E
I3

0
E

I3
0

E
I6

0

E
I 6

0

E
I6

0

EI60

EI60

E
I6

0

rk
14

.2
rk

12
.6

rk
12

.5
rk

12
.4

1.3 m2

PORRAS 1

HISSI

149
HÖYRYNKEHITIN/
KONEHALLI

148
VARASTO

126
TUTKIJA

127
TUTKIJA

128
TUTKIJA

129
VAR. HOITAJA

132
PAPERIVARASTO

130
KEMIKAALIVARASTO

101.8
KÄYTÄVÄ

101.11
KÄYTÄVÄ

101.10
KÄYTÄVÄ

10
5.

1
R

K

LATTIAKOURU      kunnostetaan

LATTIAKOURU      kunnostetaan

BET VÄK

+3
14

0

+3
13

0

+3
16

0

+3
16

0

+3
11

0

+3
11

0

+3
13

0

+3
12

0 +3
12

0

+3
14

0

+3
13

0

+3
14

0

+3
14

0

+3
14

0

+3
15

0

+3
15

0

+3
14

0

+2
66

0 +2960

+2960

+2950

+3070

+3080

+3
00

0

HITSAUS

+2940

+2
85

0

+3080

+3070

+2
93

0

+2
93

0

+2
93

0

+2740

+2940

ATK

ENTISEN PAINEENPURKUKUILUN
YLÄPÄÄ MUUTETAAN
KATTOIKKUNAKSI / SP
KUILU VARUSTETAAN
SAVUNPOISTOLUUKULLA

EI60

EI60

EI60,

AK
1

VÄK, h=+2400

KONE- JA ROMUVARASTO

VISKOOSI YM, DERIV.
KOMPRESSORIT

PUH.K.

JAUHATUS, ARKITUS, VÄRJÄYSKUIDUTUS JA LAJITTELU

KAASU-
PULLOJA

EI60

EI90

KYLMÄHUONEKYLMÄVARASTO

EI60

EI60

EI60

EI60

PPP

PPP

EI60

+13,080+13,060+13,030+13,020+13,060+13,095+13,060+13,080+13,150+13,220

+13,110

+13,060

+13,100

+13,290 +15,530 +16,120

131
LASIVARASTO

1200

1200

S
P

O
K

KOILLISIVUN IKKUNAT AUKKOINEEN UUSIA

HS

1200

BET VÄK
BET VÄK

BET VÄK

BET VÄK

BET VÄK

AK
1

VÄ
K,

 h
=+

25
00

VPO

UUSI LL

SS

LATTIA KYLMÄELEMENTTIÄ

H+100mm
lämpö -20

lämpö +5

EI60

PAINEENPURKUAUKOT JA -RAKENTEET UUSIA,
MITOITUKSET JA SUOJARAKENTEET ERIKOISSUUNNITELMAN MUKAAN

HS

+10,960

+1
3,

16
0

SAMMUTUS-
REITTI

+13,060

JS

JS

JS

JS JS

JS

JS

JSJS

EI30 EI30 EI30 EI30 EI30 EI30 EI30

JÄTEHUONE

MATERIAALIVARASTO BIOMINERAALIT

OPPIMISTILA

PAKKASH.

KYLMIÖ

MYLLYT

TYÖPAJA

KESKIJÄNNITE-
KONEISTO

MUUNTAJA

SÄHKÖPÄÄKESKUS

KAASUPULLO-
VARASTO

PORRAS 5

WC WC

FLUIDISAATTORI

PORRAS 6

RK

TUTKIMUSHALLI

LAITETILA 1 LAITETILA 2 LAITETILA 3 LAITETILA 4 LAITETILA 5 LAITETILA 6 LAITETILA 7

 

VANHA SEINÄ, UUSI OVIAUKKO JA OVI

PURETTAVA SEINÄ TAI MUU RAKENNE
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KORKEUSJÄRJESTELMÄ N2000
RATU 49-10-14-2-24

LOPPUPIIRUSTUS 30.11.2016

Vuoden 2015–2016 peruskorjauksen 1. ja 2 kerroksen pohjapiir-
rokset. Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto.
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JÄÄHDYTYKSELLÄ JA LÄMMÖNTALTEENOTOLLA ERIKOISSUUNNITELMIEN MUKAISESTI.
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UUSI PIKAPALOPOSTIPPP

UUSI SEINÄ JA -OVI

1200 ULOSKÄYTÄVÄN VÄHIMMÄISLEVEYS

SAVUNPOISTOLUUKKU TAI -IKKUNASP

KONEELLINEN SAVUNPOISTOSPK

JAUHESAMMUTINJS
HÄTÄSUIHKUHS
LASISEINÄLS

EI60

AK

RAKENNUKSEN PALOLUOKKA ON P1

RAKENNUS VARUSTETAAN KONEELLLISELLA ILMANVAIHDOLLA,
JÄÄHDYTYKSELLÄ JA LÄMMÖNTALTEENOTOLLA ERIKOISSUUNNITELMIEN MUKAISESTI.

RAKENNUS VARUSTETAAN AUTOMAATTISELLA PALOILMOITINLAITTEISTOLLA SEKÄ
MERKKI- JA TURVAVALAISTUKSELLA.

SAVUNPOISTO PAINOVOIMAINEN, KELLARISTA KONEELLINEN

LATTIAKAIVOT KS LVI-SUUNNITELMAT

LATTIALUUKKULL
KOHDEPOISTOKP

VPO

+1900 OLEVAN PALKIN ALAPINNAN KORKO LATTIASTA

ALASLASKETTU KATTOALUE
(VÄK = VÄLIKATTO)

Kalevankatu 31
00100 HELSINKI
puh 09-6866 780
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POHJAPIIRUSTUS, KATTOKERROS

PERUSKORJAUS

21001410

VUORIMIEHENTIE 1A, 02150 ESPOO
KONEHALLI
AALTO-YLIOPISTO, PUU 1,

Juoks. nro

Mittakaavat

Muutostunnus

Piirustuksen sisältö

Piirustuslaji

Viranomaisten merkintöjä

Tiedostonimi:Suunnitteluala ja piirustusnumero

Kortteli/tila

TyönumeroSuunnittelija

Rakennustoimenpide

Kaupunginosa/kylä

Pvm

Piirtäjä

Vastuullinen suunnittelija

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Suunnittelutoimiston tiedot

Nimen selvennys ja koulutus

Tontti/nro

KORKEUSJÄRJESTELMÄ N2000
RATU 49-10-14-2-24

PURETTAVAT KEVYET VÄLISEINÄT OLEMASSAOLEVIA, EIVÄT VASTAA 1965-LUPAKUVIA

LOPPUPIIRUSTUS 30.11.2016

Vuoden 2015–2016 peruskorjauksen 3. ja kattokerroksen poh-
japiirrokset. Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto.
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VANHA SEINÄ JA -OVI

UUSI PIKAPALOPOSTIPPP
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SAVUNPOISTOLUUKKU TAI -IKKUNASP

KONEELLINEN SAVUNPOISTOSPK

JAUHESAMMUTINJS

LASISEINÄLS
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RAKENNUKSEN PALOLUOKKA ON P1

RAKENNUS  VARUSTETAAN KONEELLLISELLA ILMANVAIHDOLLA,
JÄÄHDYTYKSELLÄ JA LÄMMÖNTALTEENOTOLLA ERIKOISSUUNNITELMIEN MUKAISESTI.

RAKENNUS  VARUSTETAAN AUTOMAATTISELLA PALOILMOITINLAITTEISTOLLA SEKÄ
MERKKI- JA TURVAVALAISTUKSELLA.
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PERUSKORJAUS

21001410

VUORIMIEHENTIE 1A, 02150 ESPOO
KONEHALLI
AALTO-YLIOPISTO, PUU 1,

Juoks. nro

Mittakaavat

Muutostunnus

Piirustuksen sisältö

Piirustuslaji

Viranomaisten merkintöjä

Tiedostonimi:Suunnitteluala ja piirustusnumero

Kortteli/tila

TyönumeroSuunnittelija

Rakennustoimenpide

Kaupunginosa/kylä

Pvm

Piirtäjä

Vastuullinen suunnittelija

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Suunnittelutoimiston tiedot

Nimen selvennys ja koulutus

Tontti/nro

KORKEUSJÄRJESTELMÄ N2000
RATU 49-10-14-2-24

LOPPUPIIRUSTUS 30.11.2016

Vuoden 2015–2016 peruskorjauksen leikkauspiirustukset. 
Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto.
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Nykytila ja inventointi
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Nykytila 2022

Tässä luvussa tarkastellaan rakennusten nykytilaa, 
säilyneisyyttä ja ajallisia kerroksia historialliseen 
katsaukseen ja rakennuksen inventointiin pohjautuen. 
Luvun alkuun on koottu ajoitus- ja säilyneisyyskaa-
viot, joissa esitetään pohjapiirroksin ja julkisivuin 
rakennusten ajalliset kerrokset sekä rakenteiden että 
pintamateriaalien osalta. Tämän jälkeen käydään läpi 
valokuvien avulla rakennuksen eri osat alkaen ul-
koalueista.

Rakennusten julkisivujen säilyneisyys ja aikaker-
rokset osoitetaan valokuvin ja tekstein, täydentäen 
ajoitus- ja säilyneisyyskaavioita. Rakennuksen sisätilat 
käsitellään kokonaisuutena laboratorio-osan ja edem-
pänä konehallisiiven osalta, sillä kummankin osan 
tilat ovat hyvin samankaltaisia eri kerroksissa. Aluksi 
käydään läpi aula- ja liikennetilat ja niistä edetään 
luentosaleihin sekä toimisto-, kokous- ja laboratorio-
tiloihin. Viimeksi käsitellään porrashuoneet, aputilat 
ja yksittäiset selvityksen kannalta olennaiset muut 
rakennusosat. Tiloja ei ole inventoitu huonekohtaisesti 
vaan ne käsitellään kategorioittain, sillä pintamateriaa-
lit ovat vuosien 2007–2009 ja 2015–2016 peruskorja-
usten jäljiltä käytännössä identtisiä, kiintokalusteet ja 
kiinteät rakennusosat mukaan lukien.

Nykytilainventoinnissa eivät ole mukana rakennuk-
set kellarin ryömintä- ja käytävätilat eivätkä ilman-
vaihtokonehuoneiden sisätilat.

Lämpövoimalan alkuperäi-
nen piippu kuparipinnoit-
teineen on yksi keskeisistä 
alkuperäisenä säilyneistä 
julkisivun osatekijöistä.
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Ajoituskaaviot
1. kerros, laboratorio-osa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

2015–2016
Peruskorjaus, seinät

Tämä alue käyttötiloiksi vasta vuosina 2007–
2009 (aiemmin rakentamatonta kellaria)

Uusi sisäänkäynti 
2007–2009

Lähes kokonaan alkuperäi-
senä säilynyt porrashuone

Lähes kokonaan 
alkuperäisenä säi-
lynyt portaikko

1. kerroksen sisätilat pilareita ja palkkeja lukuun ottamatta kokonaisuu-
dessaan vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa uusittu.

P
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Ajoituskaaviot
1. kerros, konehalliosa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

2015–2016
Peruskorjaus, seinät

Konehallin tutkimustilat kauttaaltaan uusittu ja vuosien 
2015–2016 jälkeisen peruskorjauksen asussa.

Uusi porrashuone 
2015–2016

Uusi portaikko 
helpottamaan kone-
halliosan kerrosten 
välistä liikettä 
2015–2016P
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Ajoituskaaviot
2. kerros, laboratorio-osa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

Lähes kokonaan alkuperäi-
senä säilynyt porrashuone

Uusi por-
rashuone 
2007–2009

Käyvän kulku siirretty pilarilinjan luoteispuolelle 2007–2009 (aiemmin kaakkoispuolella)

Luentosaleissa 
alkuperäiset käsi-
johteet.

Uusi lasitiilinen hissikuily ja portaikko 
lisätty 2007–2009.

Lähes kokonaan 
alkuperäisenä säi-
lynyt portaikko

2. kerroksen sisätilat pilareita ja palkkeja sekä luentosalien seiniä ja käsijohteita lu-
kuun ottamatta kokonaisuudessaan vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa uusittu.

P
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Ajoituskaaviot
2. kerros, konehalliosa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

2015–2016
Peruskorjaus, seinät

Konehallin tutkimustilat 
kauttaaltaan uusittu 
ja vuosien 2015–2016 
jälkeisen peruskorjauksen 
asussa.

Uusi porrashuone 
2015–2016

Uusi portaikko 
helpottamaan kone-
halliosan kerrosten 
välistä liikettä 
2015–2016P
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Ajoituskaaviot
3. kerros, laboratorio-osa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

Lähes kokonaan alkuperäi-
senä säilynyt porrashuone

Lähes kokonaan 
alkuperäisenä säi-
lynyt portaikko

Uusi por-
rashuone 
2007–2009

Käyvän kulku siirretty pilarilinjan luoteispuolelle 2007–2009 
(aiemmin kaakkoispuolella)

3. kerroksen sisätilat pilareita ja palkkeja lukuun ottamatta kokonaisuudessaan vuo-
sien 2007–2009 peruskorjauksessa uusittu.

P
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Ajoituskaaviot
Parvikerros, konehalliosa

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2007–2009
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

2015–2016
Peruskorjaus, tilojen ilme ja pintamateriaalit

1965–1967
Uudisrakennusvaihe, alkuperäiset seinät

2007–2009
Peruskorjaus, seinät

2015–2016
Peruskorjaus, seinät

Uusi porrashuone 
2015–2016

Uusi portaikko 
helpottamaan kone-
halliosan kerrosten 
välistä liikettä 
2015–2016

Konehallin tutkimustilat kauttaaltaan uusittu ja vuosien 
2015–2016 jälkeisen peruskorjauksen asussa.

P
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Ajoituskaaviot
Julkisivu luoteeseen

1965–1967
Uudisrakennusvaihe

2007–2009
Peruskorjaus

2015–2016
Peruskorjaus

Alkuperäinen 
paikallaanvalet-
tu  puolipyöreä 
porrashuone

Kaikki ikkunat uusittu 
2007–2009 peruskor-
jauksessa vanhan mallin 
mukaisesti
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Uusi sisäänkäynti, muuri 
ja katos 2007–2009

Alkuperäinen katos 
kuparilevyineen ja al-
kuperäinen ulkoporras, 
ulko-ovet uusittu

Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2007–2009 
peruskorjauksessa

Muuri uusittu 
2007–2009

Uusi porrashuone 
2007–2009

Ilmanvaihtokonehuone 
2007–2009
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Ajoituskaaviot
Julkisivu koilliseen

1965–1967
Uudisrakennusvaihe

2007–2009
Peruskorjaus

2015–2016
Peruskorjaus

Uudet ikkuna-aukot ja 
pyöröikkunat toteutettu 
vuosina 2015–2016

Ilmanvaihtokonehuone 
2015–2016

Uusi porrashuo-
ne 2015–2016

Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2015–2016 
peruskorjauksessa
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Alkuperäinen 
paikallaanvalettu  
porrashuone

Alkuperäinen 
paikallaanvalettu  
puolipyöreä por-
rashuone ja kor-
kea alkupåeräi-
nen lasitiiliseinä, 
ulko-ovi uusittu 
2007–2009

Kaikki ikkunat uusittu 
2007–2009 peruskor-
jauksessa vanhan mallin 
mukaisesti

Ilmanvaihtokonehuone 
2007–2009

Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2007–2009 
peruskorjauksessa

Uusi katos toteutettu 
2007–2009
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Ajoituskaaviot
Julkisivu lounaaseen

1965–1967
Uudisrakennusvaihe

2007–2009
Peruskorjaus

2015–2016
Peruskorjaus

Ilmanvaihtokonehuone 
2007–2009

Uusi  porrashuone 
2007–2009

Ikkunan paikkaa 
siirretty 2007–
2009

Alkuperäinen katos 
kuparilevyineen ja al-
kuperäinen ulkoporras, 
rakennuksen edustaval-
la oleva muuri uusittu 
2007–2009

Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2007–2009 
peruskorjauksessa

Piippu alkuperäisellä 
kuparipinnoitteella

Konehalliosan ikkunat 
uusittu kokonaan 2015–
2016, 11b-tunnuksella 
kokonaan uudet aukot

Kaikki ikkunat uusittu 
2007–2009 peruskor-
jauksessa vanhan mallin 
mukaisesti
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Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2015–2016 
peruskorjauksessa

Piippu alkuperäisellä 
kuparipinnoitteella

Konehalliosan ikkunat 
uusittu kokonaan 2015–
2016, 11b-tunnuksella 
kokonaan uudet aukot

Uusi porrashuo-
ne 2015–2016

Ilmanvaihtokonehuone 
2015–2016

Kattoikkunat uusittu 
vanhan mallin mukaan 
2015–2016
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Ajoituskaaviot
Julkisivu kaakkoon (laboratorio-osa)

1965–1967
Uudisrakennusvaihe

2007–2009
Peruskorjaus

2015–2016
Peruskorjaus

Uusi  porrashuone 
2007–2009

Kaikki ikkunat uusittu 
2007–2009 peruskor-
jauksessa vanhan mallin 
mukaisesti

Alkuperäinen katos ku-
parilevyineen, ulko-ovet 
uusittu
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Ilmanvaihtokonehuone 
2007–2009
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Ajoituskaaviot
Julkisivu kaakkoon (konehalliosa)

1965–1967
Uudisrakennusvaihe

2007–2009
Peruskorjaus

2015–2016
Peruskorjaus

Ilmanvaihtokonehuone 
2015–2016

Kattoikkunat uusittu 
vanhan mallin mukaan 
2015–2016

Puuhtaaksimuurattu 
punatiilijulkisivu pääosin 
peräisin 1960-luvun uu-
disrakennusvaiheesta, 
pieniä paikkauksia tehty 
vuosien 2015–2016 
peruskorjauksessa

Uusi porrashuo-
ne 2015–2016

Kokonaan uusi ikkuna ja 
aukko 2015–2016

Uusi ovi 2015–2016, 
alkup. oviaukko
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Tilojen käyttö
1. kerros

Aula- ja liikennetilat sekä portaikot

Toimistotilat

Laboratoriot ja vastaavat erikoistilat

Kokous- ja opetustilat

Tutkimustilat, kylmiöt ja tutkimushallit

Taukohuoneet ja keittiöt

WC-tilat ja pukuhuoneet

Varastot, talotekniset tilat ja konehuoneet
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Tilojen käyttö
2. kerros

Aula- ja liikennetilat sekä portaikot

Toimistotilat

Laboratoriot ja vastaavat erikoistilat

Kokous- ja opetustilat

Tutkimustilat, kylmiöt ja tutkimushallit

Taukohuoneet ja keittiöt

WC-tilat ja pukuhuoneet

Varastot, talotekniset tilat ja konehuoneet
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Tilojen käyttö
3. kerros

Aula- ja liikennetilat sekä portaikot

Toimistotilat

Laboratoriot ja vastaavat erikoistilat

Kokous- ja opetustilat

Tutkimustilat, kylmiöt ja tutkimushallit

Taukohuoneet ja keittiöt

WC-tilat ja pukuhuoneet

Varastot, talotekniset tilat ja konehuoneet

Aula- ja liikennetilat sekä portaikot

Toimistotilat

Kokous- ja opetustilat

Tutkimustilat, kylmiöt ja tutkimushallit

WC-tilat ja pukuhuoneet

Varastot, talotekniset tilat ja konehuoneet
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Ulkotilat
Rakennuksen ulkotilat käsittävät niin istutettuja 
alueita, luonnontilaista kalliota kuin pysäköintialueita 
ja kulkuväyliäkin. Ulkoalueiden istutukset suojattiin ja 
säilytettiin pääosin vuoden 2007–2009 peruskorjauk-
sessa. 

Tontilla on melko vähän istutuksia, joista merkittä-
vimmät ovat alkuperäiseen suunnitelmaan kuulunut 
pääsisäänkäynnin viereinen kuusi sekä koillisjulkisi-
vun edustalla oleva mänty. Muutoin ulkoalueet ovat 
vuorimiehentien puolella nurmikkoa ja Tekniikantien 
puolella luonnontilaista kalliota.

Rakennuksen koillispuolella on pysäköintipaikka, 
joka käsittää eri-ikäisiä puuistutuksia pääosin 2000-lu-
vulta. Muilta osin tontin ulkoalueet ovat pääosin 
asfalttia.

Vuorimiehentien puolella rakennuksen ja kadun välillä maastoa 
on muokattu merkittävästi alkuperäisen rakenusvaiheen yh-
teydessä, jotta ensimmäisen kerroksen ikkunat ja ovet on saatu 
maantasoon. 

Rakennuksen lounaispuolella asfaltoitu väylä rajautuu luonnon-
tilaiseen kallioon.

Näkymä Vuorimiehentieltä kohti koillista. Julkisivun takana 
näkyvä mänty kuuluu tonttialueen harvoihin alkuperäisiin puuis-
tutuksiin.
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Julkisivut
Rakennuksen julkisivut ovat yleishahmoltaan alkupe-
räisessä asussaan lukuun ottamatta konehallin koilli-
seinän uusia pyöröikkunoita, uusia porrashuoneita ja 
ilmanvaihtokonehuoneita.

Julkisivumateriaalit ovat punatiili, betoni ja kupari, 
Otaniemen perusrepertoaari. Punatiiliosat ovat pää-
osin alkuperäistä muurausta, joskin vuosien 2007–
2009 ja 2015–2016 peruskorjauksissa rapautuneita 
kohtia muurauksesta on uusittu. Nämä paikkaukset 
erottuvat julkisivusta hyvin selkeästi laastin värin ja 
tiiliaineksen vaalean sävyn vuoksi. Lisäksi uusissa por-
rashuoneissa on käytetty ohuempaa tiiltä syvemmillä 
saumoilla, ja ikäero on selvästi näkyvissä saumakoh-
dissa.

Sokkeleissa ja osassa ulkoseiniä on käytetty betonia, 
ja muotin laudoitus on tarkoituksellisesti näkyvissä. 
Myös alkuperäiset porrashuoneet erottuvat julkisivuis-
ta kauttaaltaan betonipintaisina. Vuorimiehentien 
puoleisessa kierreportaassa on lisäksi ylhäältä alas 
ulottuva lasitiilinen osa.

Ikkunoiden väliset profiloidut kuparilevyt ovat 
alkuperäisiä samoin kuin ikkunapellitykset pääosin. 
Ikkunat, sen sijaan, on kauttaaltaan vaihdettu vuosien 
2007–2009 ja 2015–2016 peruskorjauksissa. Laborato-
rio-osassa ikkunat noudattelevat ulkonäöltään kone-
halliosaa uskollisemmin alkuperäisiä puuikkunoita, ja 
konehalliosassa ikkunat on uusittu ja uusia ikkunoita 
puhkaistu huomattavasti vapaammin toimintojen ja 
käytön muutosten ehdoilla.

Merkittävin muutos julkisivuihin ovat katoille kum-
paankin osaan 2000-luvun peruskorjauksissa raken-
netut ilmanvaihtokonehuoneet.

Konehalliosan alkuperäisen kaakkoisseinän tiilimuurauksen ja 
vuosina 2015–2016 rakennetun porrashuoneen välinen sauma 
näyttää havainnollisesti uuden ja vanhan tiilimuurauksen  ja 
tiiliaineksen välisen eron. 

Vuorimiehentien puolella oleva uusi poistumiestie, joka on 
rakennettu laajennettuun 1. kerroksen osaan.

Vuosien 2007–2009 peruskorjauksen aikaiset tiilimuurauksen 
korjaukset näkyvät selkeästi Vuorimiehentien puoleisessa 
julkisivussa.

Rakennuksen julkisivujen perushahmo muodostuu tiilimuurauk-
sesta sekä nauhaikkunoista, joiden välillä on profiloitua kuparia 
olevat levyt.
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Julkisivu luoteeseen
Julkisivu luoteeseen eli Vuorimiehentielle on raken-
nuksen pääjulkisivu. Nauhaikkunoiden ja tiilipintojen 
hallitsemaa julkisivua rytmittävät pääsisäänkäynti-
katos, umpibetoninen porrashuone lasitiili-ikkunalla 
sekä koillispuolen porrastettu rakennusmassa.

Julkisivu on yleishahmoltaan alkuperäisessä 
asussaan. Tiilimuuraus on paikkauksia (2007–2009) 
lukuun ottamatta alkuperäinen samoin kuin kupari-
osat. Ikkunat on uusittu vanhaa mallia hyvin mukai-
leviksi vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa. Uutta 
on samaisessa peruskorjauksessa lisätty ulko-ovi ja 
katos 1. kerroksen laajennusosassa sekä katolla oleva 
ilmanvaihtokonehuone.

Puu1 kuvattuna Vuorimiehentien ja Tekniikantien risteyksestä 
kohti kaakkoa. 

Koillispuolen julkisivun porrastus, jolla on saatu valoa 2. ja 3. 
kerroksen toimisto- ja laboratoriotiloihin. Oikealla betoninen 
porrashuoneen seinä.

Pääsisäänkäyntikatos on säilytetty alkuperäisenä. Eläväinen tiilijulkisivu paikkauksineen. Myös kupari on patinoitu-
nut ajan kuluessa kauniisti.
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Julkisivu koilliseen
Julkisivu koilliseen käsittää porrastetun rakennusmas-
san sekä konehalliosan vuosina 2015–2016 pyröikku-
noin varustetun julkisivun. Porrastettu rakennusmassa 
on säilynyt alkuperäisessä asussaan lukuun ottamatta 
vanhaa mallia mukailevia ikkunoita, ulko-ovea sekä 
katolle 2007–2009 rakennettua ilmanvaihtokonehuo-
netta. 

Julkisivu koilliseen.

Merkittävin muutos laboratorio-osan koilliseen julkisivuun on 
vuosina 2007–2009 katolle rakennettu ilmanvaihtokonehuone.

Konehalliosan koilliseen julkisivuun vuosina 2015–2016 lisätyt 
pyöröikkunat luovat uuden ajallisen kerrostuman koko raken-
nuksen yleisilmeeseen.
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Julkisivu kaakkoon
Laboratorio-osan julkisivu kaakkoon on säilynyt 
alkuperäisenä lukuun ottamatta alkuperäisen mallin 
mukaan uusittuja ikkunoita. Konehalliosassa kaak-
koiseen julkisivuun on lisätty uusi porrashuone, joka 
tiilimuurauksineen ja lasitiili-aukotuksineen mukailee 
alkuperäistä arkkitehtuuria. 

Julkisivu kaakkoon Tekniikantietn puolelta. Äärimmäisenä 
betonipintainen laboratorio-osan ja konehallin yhdistävä siipi 
kuparipinnoitteisine savupiippuineen.

Kaakkoinen julkisivu sekä laboratorio-osan ja konehallin välinen 
siipiosa koillisesta nähtynä.

Konehalliosan kaakkoiseen julkisivuun on vuosien 2015–2016 
perusakorjauksessa lisätty uusi porrashuone.

Laboratorio-osan kaakkoisen julkisivun alkuperäinen sisään-
käyntikatos.



71

Julkisivu lounaaseen
Laboratorio-osan lounainen julkisivu on alkuperäi-
sessä asussaan lukuun ottamatta vuosien 2007–2009 
peruskorjauksessa lisättyä porrashuonetta sekä 
alkuperäisen mallin mukaan uusittuja ikkunoita ja 
ovia. Konehalliosassa julkisivuun on toteutettu uusia 
aukkoja ensimmäisen kerroksen tasolle luonnonvalon 
saamiseksi konehalliin. Julkisivuun kuuluu kuparipin-
tainen lämpövoimalan piippu, joka on rakennuksen 
yleishahmossa tärkeä detalji.

Laboratorio-osan julkisivu lounaaseen. Mehutölkkimäinen, 
umpitiilinen porrashuone on vuoden 2007–2009 peruskorjauk-
sen lisä.

Lounaisessa julkisivussa kolmas kerros on rakennettu ulokkeel-
le, ja toisen kerroksen seinäpinta on betonia.

Konehalliosan julkisivu lounaaseen. Julkisivua on täydennetty 1. 
kerroksen uusilla ukkunoilla vuosina 2015–2016.

Konehalliosan lounaisen julkisivun ilmanottoritilät on vuoden 
2015–2016 peruskorjauksessa peitetty julkisivusta hieman 
irrallaan olevilla harmailla paneeleilla.
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Vesikatto
Rakennuksen vesikatto koostuu teräsbetonilaatan 
päällä olevasta eristeestä, rappauksesta, bitumiker-
mistä ja sorasta. Se on kauttaaltaan uusittu vuosina 
2007–2009 ja 2015–2016. Näissä peruskorjauksissa 
katolle on myös lisätty nykyiset ilmanvaihtokone-
huoneet. Laboratorio-osan pyöreät kattoikkunat sekä 
konehallin harjakattoikkunat on peruskorjauksissa 
uusittu alkuperäisen mallin mukaisesti.

Näkymä laboratorio-osan katolta konehallin katolle.

Laboratorio-osan pyöreä kattoikkuna.

Laboratorio-osan katto ja ilmanvaihtokonehuoneen seinää.
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Sisätilat
Yleistä
Rakennuksen sisätilat ovat lähes kauttaltaan peräisin 
detaljeja ja pintamateriaaleja myöten vuosien 2007–
2009 ja 2015–2016 peruskorjauksista. Perukorjauksis-
sa laboratorio-osaan on lisätty etenkin puisia sisäkat-
toja sekä puu- ja lasielementeistä koostuvia väliseiniä. 
Alkuperäisiä detaljeja on jäljellä porrashuoneissa sekä 
luentosaleissa. Myös ulkoseinien kalkkihiekatiiliset 
sisäpinnat on säilytetty peruskorjauksissa osassa toi-
mistohuoneista. 

Edellä sisätilat on inventoitu ja kuvattu tilaryhmien 
tarkkuudella, sillä sisäpinnat ovat tilaryhmittäin ident-
tisiä läpi rakennuksen eri kerrosten. 

Tilojen numerointi noudattaa vuosien 2007–2009 ja 
2015–2016 lupapiirustuksissa käytettyä numerointia. 
Tilanumerot on osoitettu suluissa kuvateksteissä.

Rakennuksen pääaula (200).
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Sisätilat
Laboratorio-osa
Laboratorio-osan sisätilat sijaitsevat kolmessa ker-
roksessa. Ne ovat hyvin suurelta osin peräisin vuo-
sien 2007–2009 peruskorjauksesta, jolloin rakennus 
purettiin sisäosistaan rakennusrunkoon ja kantaviin 
väliseiniin asti puhtaaksi.

1960-luvulta peräisin on tilajaon yleishahmo sekä 
luentosalien betonimuottipinta ja toimistotilojen 
ulkoseinien vastainen kalkkihiekkatiilipinta osassa 
toimistohuoneista. Lisäksi porrashuoneissa käsijohteet 
ja porraselementit ovat alkuperäisiä.

Vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa uusittiin 
lähes kaikki pintamateriaalit ja lisäksi 1. kerrokseen 
tehtiin lisätilaa aiemmin maanvaraiseen alapohjaan. 
Laboratorio-osan lattioissa on käytetty klinkkeriä 
aulatiloissa sekä muovimattoa käytävä-, toimisto- ja 
laboratoriotiloissa. Uudet väliseinät ovat kevytraken-
teisia levyseiniä sekä osin puu–lasielementtejä etenkin 
kokous- ja sosiaalitiloissa. Alaslasketuissa katoissa on 
käytetty puusäleikköä, ja osin katot ovat auki välipoh-
jalaatan alapintaan asti. 

Uudessa pääaulassa on käytetty suurempaa lat-
tialaattaa, ja uudessa hissikuilussa lasitiiltä. Uuden 
pääportaikon askelmat ovat mosaiikkibetonia. 

Suurempi luentosali (241). Kiinteä kalustus ja sisäpinnat lukuun ottamatta betonimuottilautapintoja on uusittu vuosien 2007–2009 
peruskorjauksessa. Myös metallikäsijohteet ovat 1960-luvulta.
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AULA- JA LIIKENNETILAT
Pääaula 2. kerroksessa on rakennuksen arvokkain tila. 
Lattiassa on suurempi keraaminen laatta, jota ei ole 
käytetty muualla rakennuksessa. Seinät ovat harmaat, 
ja osin vanhaa betonimuottipintaa. 1. kerroksen aulas-
sa on käytetty pientä keraamista laattaa, ja katossa on 
akustiikkalevy suoraan välipohjalaatan alapinnassa. 
3. kerroksen aulatilassa on muovimatto ja valkoisiksi 
maalatut levyseinät. Hissikuilussa on käytetty lasitiiltä, 
joka kuului myös Eero Eerikäisen alkuperäiseen arkki-
tehtuuriin julkisivujen ja sisätilojen artikuloinnissa.

1. kerroksen 
aula (100) vas. 
ylh.

2. kerroksen 
aula (rakennuk-
sen pääaula) 
(200) oik. ylh. 

3. kerroksen 
aula (300) oik. 
alh.
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1. kerroksen 
käytävätiloja (101). 
Pohjakerroksessa 
käytävillä on myös 
lattiakaivot.
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2. kerroksen käytä-
vätiloja (201). Näky-
viin jätetyt palkkien 
muottipinnat ovat 
tarkoituksenmukai-
sesti valaistuina kuin 
reliefejä.
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3. kerroksern käytäväti-
loja (301). Ainoa luonnon-
valo luentosaleihin (240, 
241) tulee neljän lasitiilen 
käytävätilaan suuntautu-
vista aukoista.
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TAUKO- JA SOSIAALITILAT
Kaikissa kerroksissa on työntekijöiden käyttöön 
varattu tauko- ja sosiaalitila. Lisäksi 2. kerroksessa 
on puunjalostajakillan (opiskelijajärjestö) kiltahuo-
ne. Kaikkien kiinteä sisustus ja pintamateriaalit ovat 
peräisin vuosien 2007–2009 peruskorjauksesta.

Puunjalostajakillan 
kiltahuone (227) vas. 2. 
kerroksen sosiaalitila (226) 
oik. ylh. ja 3. kerroksen 
sosiaalitila 306 oik. alh.
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LUENTOSALIT
Rakennuksessa on kaksi luentosalia, jotka ovat 
alkuperäisillä paikoillaan pääaulan lounaispuolella. 
Niiden sisustus on miltei kauttaaltaan uusittu vuosien 
2007–2009 peruskorjauksessa. Tuolloin salin takasei-
nään ja kattoon lisättiin nykyiset puupinnat ja myös 
lattia uusittiin. Sivuseinien betonimuottipinnat ovat 
alkuperäisiä samoin kuin metallikaiteet kummankin 
salin sivuseinillä. Rakennuksen taideteoksista osa on 
sijoitettu suurempaan luentosaliin pääaulan ohella.

Pienempi luentosali (240). Sisustus 
on käsijohdetta ja betonimuottipin-
taisia seiniä lukuun ottamatta uusittu 
kauttaaltaan 2007–2009.



81

Suurempi luentosali (241). Luentosaleihin tulee hieman luonnonvaloa kummankin salin 
yläosan neljän lasitiilen aukosta.
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TOIMISTO, KOKOUS- JA LABORATORIO-
TILAT
Suurin osa rakennuksen tiloista on työhuoneita, 
laboratorioita ja kokoustiloja. Ne on uusittu pääosin 
pintamateriaaleja myöten vuosien 2007–2009 pe-
ruskorjauksessa. Myös nykyinen tilajako on hyvin 
pitkälti peräisin tästä peruskorjaukesta, jolloin kaikki 
ei-kantavat väliseinät purettiin ja rakennuksen tilajako 
muutettiin. Tiloissa on lattian pinnoittena muovimat-
to, ja seinät on pääosin levytetty ja maalattu valkoisik-
si. Joissain työhuoneissa ulkoseinissä on yhä jäljellä 
alkuperäinen kalkkihiekkatiilisisäpinta. Talotekniikka 
ja ilmanvaihto on uusittu kauttaaltaan vuosina 2007–
2009.

2. kerroksen toimisto- ja kokoustiloja (215, 225, 228).



83

Rakennuksen ikkunapenkteissä ja toimistohuoneiden ovissa 
on käytetty pääosin puuta vuosien 2007–2009 uudistuksessa. 
Osa kokoushuoneiden ovista on lasiovia. Valaisinmalli on sekä 
käytävä-, aula-, luentosali- että osassa toimistotiloja sama. 
Joissain kokoushuoneissa on loisteputkivalaisimet.
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APUTILAT
Rakennuksen wc-tilat sijaitsevat pääaulojen koillis-
puolella, ja ne on tehty nykyiselle paikalleen vuoden 
2007–2009 peruskorjauksessa. Lattiamateriaalina on 
keltainen klinkkeri ja seinäpintana suurikokoinen 
valkoinen kaakeli.

Rakennuksen varastotilat on sijoitettu rakennus-
rungon sisäosiin sekä muun muassa luentosalien 
nousevan auditorion alle.

2. kerroksen varastotila (242) ja 
3. kerroksen wc-tiloja (302).
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PORRASHUONEET
Rakennuksessa on viisi porrashuonetta, joista kaksi on 
alkuperäisiä ja kolme toteutettu vuosien 2007–2009 ja 
2015–2016 peruskorjauksissa. 

Pääaulan alkuperäinen kierreporras purettiin 
vuosina 2007–2009 ja korvattiin nykyisellä porras-
huoneella, jolloin laboratorio-osaan lisättiin hissi. 
Vuorimiehentien puoleinen porrashuone on yksi 
ainoita 1960-luvun asussa säilytettyjä tiloja rakennuk-
sessa. Se on alkuperäisessä asussaan lukuun ottamatta 
asbestipitoisia pintamateriaaleja, jotka vaihdettiin 
alkuperäisen näköisiin vuosina 2007–2009. Lisäksi 
laboratorio- ja konehalliosan välisen siiven porras-
huone on alkuperäinen lukuun ottamatta porrasas-
kelmien pintamateriaalia. Tässä nivelosasssa on myös 
ollut rakennuksen ainoa alkuperäinen hissi, joka on 
yhä nykyisellä paikallaan joskin kauttaaltaan vuosina 
2007–2009 uusittuna.

Uusia porrashuoneita rakennukseen tehtiin vuonna 
2007–2009 lounaisjulkisivuun, ja tämä lisäys liittyi 
hätäpoistumistievaatimuksiin. Samoin konehalliosan 
kaakkoiseen päätyyn lisättiin porrashuone rakennuk-
sen ulkopuolelle rakennetulla uudella osalla, ja vanha 
kierreporras purettiin.

Porrashuone (201.16) 2. kerroksen tasolla. Porrashuone ja hissi on toteutettu vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa. Tuolloin 
purettiin pääaulan aiempi kierreporras.



86

Pääportaan (101.3, 201.16, 301.18) askelmat ovat mosaiikkibe-
tonia.

Rakennuksen lounaispuolelle 2007–2009 toteutettu porras-
huone (201.17).

Laboratorio-osan ja konehallin välisen nivelosan portaikko 
(201.15) on harvoja 1960-luvun asussa säilyneitä tiloja raken-
nuksessa. Askelmien pintamateriaali on vaihdettu 2008, sillä 
alkuperäinen pinnoite sisälsi asbestia.
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Vuorimiehentien puoleinen porrashuone (101.13, 201.14, 301.16)  on rakennuksen ainoita alkuperäisenä säilyneitä tiloja. Askelmien 
pintamateriaali on vaihdettu asbestivapaaksi vuosien 2007–2009 peruskorjauksessa.
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Sisätilat
Konehalliosa
Konehalliosan sisätilat on kauttaaltaan uusittu vuosien 
2015–2016 peruskorjauksessa. Tuolloin konehalliosa 
muutettiin vastaamaan nykyisiä laboratorio-, tuotan-
to- ja opetus- sekä tutkimuskäyttöä. Rakennuksen 
tilajako kahteen kerrokseen säilyi, mutta muutoin tila-
jako uusittiin täydellisesti. Toiseen kerrokseen tehtiin 
lisäksi toimistotiloja käsittävä parvi, josta on lasiseinä 
avoimeen kaksikerroksiseen tilaan.

Konehalliosan kattoikkunat uusittiin peruskorjauk-
sessa ja samalla kumpaankin pitkittäiseen seinään 
avattiin ikkunoita luonnonvalon saamiseksi tiloihin. 
Samalla konehallin keskiosaan toteutettiin uusi porras 
1. ja 2. kerroksen välille sekä toimistotiloja käsittävälle 
parvelle.

Konehalliosan alkuoperäisinä säilyneet osat rajoit-
tuvat pilareihin ja palkkeihin sekä tilan yleishahmoon. 

Konehalliosan ensimmäisen kerroksen laboratoriotiloja.
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Konehalliosan alkuperäiset kattoikkunat uusittiin vuosien 2015–2016 peruskorjauksessa. Konehalliosan koillisseinään puhkaistiin uusia pyöreitä ikkunoita luonnonvalon saamiseksi 
tilaan vuosien 2015–2016 peruskorjauksessa.



92

Konehalliosan 
uusi por-
taikko sekä 
lasiseinäinen 
parviosa. Alla 
konehalliosan 
2. kerrosta 
sekä raken-
nuksen osia 
yhdistävä 
porrashuone 
3. kerroksen 
tasolla.
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Konehalliosan 1. 
kerroksen työpis-
teitä ja laitteita.
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Yhteenveto
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Yleistä
Vuorimiehentie 1:ssä sijaitseva entinen Teknillisen 
korkeakoulun Puunjalostusosasto, nykyinen Aalto 
Bioproduct Centre, kuuluu Otaniemeen 1960-luvun 
jälkipuoliskolla valmistuneisiin laitosrakennuksiin. 
Se edustaa Otaniemen rakentamisen toista vaihetta, 
jolloin 1960-luvun kuluessa valmistuivat yliopiston 
päärakennus ja kampusalueen keskeiset maamerkit, 
mm. Dipoli, kirjasto ja ostoskeskus.

Rakennus on ollut alkuperäisessä opetus- ja tutki-
muskäytössä valmistumisesta näihin päiviin, ja sitä on 
peruskorjattu ensimmäisen kerran 1990-luvun lopulla 
sekä laajamittaisemmin vuosina 2007–2009 ja 2015–
2016, jolloin rakennuksen sisätilat uusittiin miltei 
täysin. Kolmikerroksinen rakennus koostuu kahdesta 
osasta – laboratorio-osasta ja konehalliosasta – joista 
ensin mainittu käsittää toimisto- kokous-, opetus- ja 
laboratoriotiloja ja jälkimmäinen pääasiassa laborato-
rio- ja tuotantotiloja.

Arkkitehti Eero Eerikäisen suunnittelema rakennus 
kuuluu Otaniemen kampusalueen vuonna 1962 laadit-
tuun laajennussuunnitelmaan, jossa Alvar ja Aino 
Aallon alkuperäistä kampussuunnitelmaa laajennettiin  
kohti Tapiolaa 1950-luvun kuluessa nopeasti kasva-
neen uuden opetus- ja tutkimustilan tarpeen vuoksi. 
Vuonna 1965 suunnitellun ja 1967 valmistuneen 
rakennuksen ulkomuoto noudattaa Aallon toimiston 
kampusrakennuksille luomaa yleisilmettä, jota hallit-
see punatiili ja säestää kupari. Suurimmat ulkomuo-
don muutokset alkuperäiseen rakennusmassaan ovat 
katoille 2000-luvun korjauksissa lisätyt ilmanvaihto-
konehuoneet sekä konehalliosan julkisivujen uudet 
aukotukset vuosilta 2015–2016.

Kaupunkikuva ja 
ympäristö
Puunjalostusosaston rakennus nivoutuu Otaniemen 
1950- ja 1960-luvuilla toteutuneen yleissuunnitelmaan 
yhtenäiseen alueeseen niin rakennuksen muodonan-
non kuin julkisivumateriaaliensakin osalta. Sijainti 
Tekniikantien ja vuorimiehentien risteyksessä on 
keskeinen, ja Tekniikantiehen rajautuu vanha puna-
tiilinen Otaniemen kampusalue lännen suunnalla 
Rakennusta ympäröivät lähietäisyydellä liikenneväy-
lät, nurmikentät, parkkipaikat sekä luonnontilainen 
kallio.

Kaupunkikuvan kannalta tärkeitä ovat näkymät 
Tekniikantielle ja Vuorimiehentielle sekä myös Ko-
nehallin uusi pyöröikkunajulkisivu, joka on raikas, 
hienovarainen ja oivaltava täydennys Otaniemen kam-
puksen 1960-luvun tiiliarkkitehtuuriin.

Verrattuna Otaniemen kampusalueen maailman-
kuuluihin monumentteihin – Aallon arkkitehtuurin 
orkestraation äänenjohtajiin – Puunjalostusosaston 
stemma on taustalla. Yhtenä 1960-luvulta melko hyvin 
yhtenäisenä säilyneen punatiilisen kampusalueen kau-
punkikuvan osatekijänä se on kuitenkin erottamaton 
osa kokonaisuutta.

Aikakerrokset ja 
säilyneisyys
Rakennus on säilytetty julkisivuiltaan pääosin 
1960-luvun alkuperäisessä asussaan. Konehallin pyö-
röikkunat, ilmanvaihtokonehuoneet sekä uusi por-
rashuone Tekniikantien puolella kuitenkin kertovat 
vaivihkaa tarkkasilmäiselle ohikulkijalle, että raken-
nuksen sisätilamaailma on kokenut vastikään miltei 
täydellisen uudistuksen.  

Rakennuksessa erottaa varsin havainnollisesti ja 
käsitettävästi 1960-luvun ja 2000-luvun arkkiteh-
tuurin. Sisätiloissa 1960-luvusta muistuttavat enää 
lähinnä kaksi alkuperäisinä säilytettyä porrashuonetta 
– muutoin ei käytävillä ja luentosalissa juuri mikään 
muu asia kuin tilatypologia ja osin näkyvillä oleva 
pilari–palkkirunko paljasta, että kysymyksessä on 
1960-luvun rakennus. Kun kysessä on raskaita tuotan-
totiloja ja pääosin laboratorioita käsittävä rakennus, 
voi ajatella että laaja sisätilojen muutoskapasitetti 
ja huollon helppous, joka mainitaan jo 1960-luvun 
suunnitelman yhteydessä, on 2000-luvun uudistuksis-
sa voitu toteuttaa säilyttäen rakennuksen ulkomuoto 
pääosin alkuperäisen kaltaisena.

Rakennuksessa on ollut alusta alkaen yksi ja sama 
toimija – ja käyttötarkoitus. Se palvelee yhä tutkimus- 
ja opetuskäyttöä.

Rakennuksen suunnittelija, arkkitehti Eero Eerikäi-
nen, jäi monien muiden aikalaistensa varjoon Sallan 
kirkon suunnittelun (1947–1950) jälkeen. Myös tässä 
rakennuksensa hänen tehtävänään oli olla alueen 
vaikutusvoimaisen yleissuunnitelman tulkkina ja 
säestäjänä. 
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Historialliset 
merkitykset
Puunjalostusosaston rakennus on osa Otaniemen 
1950-luvun lopulla ja 1960-luvulla rakennettua Tek-
nillisen korkeakoulun kampusta. Kampusta suunni-
teltaessa ja rakennettaessa 1950-luvun ja 1960-luvun 
alussa jälleenrakennuskauden Suomi teollistui no-
peasti, ja tekniikan alan koulutuksen opiskelijamäärät 
moninkertaistuivat vuosikymmenessä.

Teknillisen korkeakoulun muutto Otaniemeen ja 
kampusalueen rakentaminen oli osa jo ennen sotaa 
suunniteltua muuttoa, mutta rakennemuutos pakotti 
päivttämään Otaniemen suunnitelmia muutamien 
vuosien välein vuodesta 1949 alkaen, jotta paisuva 
teknistieteellinen tutkimus ja opetus saatiin mahtu-
maan uudelle kampusalueelle.

Puunjalostustekniikan osaston rakennus on viimei-
simpiä TKK:n alkuperäisen kymmenen osaston lai-
tosrakennuksia, jotka kaikki valmistuivat Otaniemeen 
1960-luvun loppuun mennessä. Sen rakentamisen 
taustalla on sodanjälkeinen Suomi, jossa tapahtui sekä 
koulutuksen että teollistumisen nopea murros. 

Oik. ja seuraava sivu. Otaniemi vuoden 1969 ilmakuvassa. 
Espoon kaupunki.
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Lähteet
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Lähteet
Arkistolähteet
Aalto-yliopistokiinteistöjen arkisto
Aalto-yliopiston arkisto
Alvar Aalto -säätiön arkisto
Espoon rakennusvalvonnan arkisto
Rakennushallituksen arkisto

Sanomalehdet

Arkkitehti
Etelä-Suomen Sanomat
Le carré bleu
Suomen Sosiaalidemokraatti
Uusi Suomi

Tietokannat ja verkkolähteet

Maakuntakaava
Kyppi-paikkatietopalvelu
Espoon karttapalvelu
vanhatkartat.fi
Historiallinen sanomalehtikirjasto
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